İşte bu problemle ma'lûl olan risâlelerden biri, *el-Kavlü'l-vasît beyne'l-ıfrât ve't-tefrît, Risâle fi'l-lahn ve't-tegannî ve Risâle 'alâ risâle 'Ali Çelebi fi'd-deverân ve'r-raks* gibi muhtelif başlıklarla² XVI. yüzyılın meşhur âlimleri Birgivi Mehmed Efendi (ö. 981/1573), Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574), Çivizâde Mehmed Efendi (ö. 995/1587) ve Şeyh Muhyiddin Mehmed İbn Bahâeddin'e (Bahâeddinzâde) (ö. 952/1545) nisbet edilen risâledir.

Aslına bakılırsa umûmiyetle Birgivi'nin eseri olarak kabul edilegelmiş olan bu risâlenin –önceden beri Ebüssuûd Efendi'ye de nisbet edilen bir nüshası bilinmekteyse de³ gerçek mânâda bir müellif problemi taşıdığı hususu yakın zamanlarda fark edilmiştir.

Bu bakımdan kanaatimizce *el-Kavlü'l-vasit*'in müellifinin gerçekten İbn Bahâeddin mi, yoksa başka biri mi olduğu meselesi ancak yeni delil yahut karinelerle vuzuha kavuşturulabilir.

“Giriş”te de işaret edildiği üzere, bu meselenin tavzihine katkı sağlayabilecek bir karine, müsveddesi (âhir-i Rebî'u'l-evvel) 1040/1630 tarihinde tamamlanmış olan *Semâ ve Deverân Risâlesi* başlıklı bir eserde tespit edilmiş durumdadır. Bursalı Mehmed Tahir'in adını *Burhânu'l-elhân fî hükmi't-tegannî ve'd-devrân* olarak verdiği ve Süleymaniye Kütüphanesi'nde bir nüshası bulunan bu eser, Halvetiyye tarikatının Ahmediyye şubesinin

Nitekim böyle bir iddiayı Beşir Efendi'nin "Müftî Ali Çelebi" hakkında verdiği bilgiler için somut olarak öne sürmek mümkündür. Şöyle ki, tespitlerimize göre Beşir Efendi mezkûr eserinde günümüzde yazma eser kütüphanelerindeki çeşitli nüshalarında Zenbilli Ali Cemâlî Efendi'ye (ö. 932/1525) nisbet edilen *Risâle fi hakkı deverâni's-sûfiyye* adlı eseri aynı şekilde bu âlime nisbet etmektedir.¹⁸ Oysa bu nisbet, muhtemelen Beşir Efendi kendi eserini henüz yazmadan önce, başlığında Çivizâde'ye (ö. 995/1587) mâl edilen, ama aynı devirde yaşamış başka bir âlime âit olma ihtimâli de bulunan *Risâle fi hakkı'd-deverân* adlı eserde "nice bâtil sûfî"nin Zenbilli'ye "iftirâ"sı şeklinde nitelenerek tekzib edilmektedir.¹⁹ Bu bakımdan Beşir Efendi'nin *el-Kavlü'l-vasî'ti* İbn Bahâeddin'e nisbetinin de Zenbilli'ye yönelik bu nisbetinde olduğu gibi "kuşkulu" bir ni-

Bunun yanında eş-Şâfi'î ona cevaz vermiştir. Bazı ibadetlerde Şâfiyye mezhebine uymak câizdir..." şeklindeki cümlelerle belirtilir. Bk. Beşir Çelebi, *Semâ*, vr. 9^b, 17^a, 17^b, 40^b; krş. Dilaver Güner (haz.), "Semâ ve Devrân Hakkında İki Risâle: Zenbilli Ali Efendi'nin (ö. 932/1525) Risâlesi", *Marife*, yıl: III, sayı: 1, 2003, s. 256-258.

19 Müellif, risâlesini Zenbilli Ali Efendi'ye nisbet edilen risâleyi "tezyif" için kaleme aldığını söyledikten sonra, bazı tasavvuf ehlinin raks ve semâyı "tervîc için ba'zı mutasavvıfaya ve niçe müteşeyyihe mürâca'at kılup bid'atlarını

Çünkü bu ifâdeler, risâlenin müellifinin sanki bir “sûfî” değil de Osmanlı ilmiye tarîkinde görev yapan ve ilmî hassasiyeti ağır basan bir “âlim” olduğu intibâmı uyandırmaktadır. Bu intibâ ise diğer bir ihtimal olarak meşhur XVIII. yüzyıl Osmanlı âlimi Ebû Sa’îd el-Hadimî’nin (ö. 1176/1762) *el-Kavlü’l-vasît*’i nisbet ettiği Ebüssuûd Efendi’yi gündeme getirmektedir.²⁶ Gerçekten de Ebüssuûd Efendi’nin bazı ilmî ve tasavvufî meselelerde genellikle sergilediği “mütedil/dengeli” kavramıyla tanımlanabilecek yaklaşımı düşünülüşünde,²⁷ risâledeki mezkûr ifâdelerden çıkan mânâyla uyumlu olan bu ihtimâl önem kazanmaktadır.

2. *el-Kavlü'l-vasît*'in Birgivi ve Ahmed er-Rûmî el-Akhisârî'ye Nisbet Edilen “Tegannî” Risâlesinden Hareketle Yazıldığı İddiası

Bu iddia vaktiyle tarafımızdan gündeme getirilmişti ve o zamanki tespitlerimize göre *el-Kavlü'l-vasît* ile Birgivi ve Ahmed er-Rûmî el-Akhisârî'ye (ö. 1043/1633-34) nisbet edilen *Risâle fi't-tegannî ve hurmetih ve vücûbi istimâ'il-hutbe* adlı risâle³² arasında şu hususlarda muhteva irtibatlarının dikkati çektiği söylenmişti:

a. *el-Kavlü'l-vasît* müellifinin mukaddimesinde muhatabı hakkında söylediği gibi, *Risâle fi't-tegannî ve hurmetih*'te lahn, tegannî ve bid'atların “inkâr” ediliyor olması.

Fakat bu sonuç, Birgivi ve İbn Bahâeddin'in yaşları hesaba katıldığı zaman gayr-ı ma'kul bir hâl almaktadır. Zira akrabalık bağına göre Birgivi'nin babasının emsali gibi görünen İbn Bahâeddin'in vefat ettiği 952/1545 yılında, 929/1523 yılı doğumlu olan Birgivi tahsil hayatını sürdüren henüz yirmi iki yaşındaki genç bir medrese talebesi durumundadır.⁵⁰ Dolayısıyla *el-Kavlü'l-vasît*'in İbn Bahâeddin tarafından Birgivi'nin risâlesinden hareketle yazılmış olma ihtimâli bu yaş/kuşak uyumsuzluğu nedeniyle ortadan kalkmış olmaktadır.

Burada ismi geçen Ali Çelebi *el-Kavlü'l-vasît* ile aralarında “paralellik” kurulamayan *Risâle fi hakkı'd-deverân ve'r-raks* müellifi “Müftî Ali Çelebi” değil, *Risâle fi hakkı'd-deverân ve'z-zikri'l-cehrî* müellifi Kınalızâde Ali Çelebi (ö. 979/1572) olabilir. Bu hususta “kesin hüküm”, ancak “kütüp-

51 Akhisârî hakkında bazı bilgiler için bk. İsmail Paşa el-Bağdâdî, *Hediyetü'l-ârifin esmâü'l-müellifin ve âsârü'l-musannifin*, İstanbul: Maârif tab'i, 1951, I, s. 157; Ali Çelik, *Ahmed er-Rûmî el-Akhisârî ve Bid'at Risâlesi*, Eskişehir: Osman Gazi Üniversitesi Yay., 2000, s.

Dolayısıyla İnanır'ın da farketmediği üzere,⁵⁴ – Tokat-Zile nüshasında kayıtlı olduğu anlamda– *el-Kavlü'l-vasît*'in *Risâle fi hakkı deverânî's-sûfiyye*'den hareketle yazıldığını söylemek mümkün görünmemektedir.⁵⁵

52 İnanır, “İbn Bahâeddin'in”, s. 138-139, 145-146.

53 Bk. Güner (haz.), “Zenbilli Ali Efendi'nin (ö. 932/1525) Risâlesi”, s. 255-258.

54 İnanır, “İbn Bahâeddin'in”, s. 138-139.

55 Burada şu da belirtilmelidir ki eğer *el-Kavlü'l-vasit*, *Risâle fi hakkı deverânî's-sûfiyye*'den hareketle yazılmış olsaydı, o takdirde Ali Çelebi yahut Müftî Ali Çelebi denilen kişinin Zenbilli Ali Cemâli Efendi olamayacağı ortaya çıkardı.

- Gel, Mehmet, "Birgivi Mehmed Efendi Araştırmalarına Bir Katkı: el-Kavlü'l-Vasit Beyne'l-İfrât ve't-Tefrit'in Müellifi Kimdir?", *İslâmî İlimler Dergisi*, VII, sayı: 2, 2012, s. 59-75.
- Gürer, Dilaver (haz.), "Semâ ve Devrân Hakkında İki Risâle: Zenbilli Ali Efendi'nin (ö. 932/1525) Risâlesi", *Marife*, sayı: 1, 2003, s. 256-258.
- İnanır, Ahmet, "Osmanlı'da Semâ, Raks ve Devrân Tartışmaları Bağlamında Şeyhülislâm Zenbilli Ali Cemâli Efendi'ye İsnât Edilen 'Risâle fi Hakkî'd-Devrân ve'r-Raks'ın Aidiyet Sorunu", *Usûl: İslam Araştırmaları*, sayı: 14, 2010, s. 155-178.